临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当

时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2024 年 12 月 31 日，本集团

的带息债务主要为以人民币计价的浮动利率借款合同，金额合计为 1,766,746,212.00 元（上

年末：1,779,476,210.00 元）。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和

负债的利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

人民币基准利率 -7,838,489.66 -7,838,489.66 -8,150,887.13 -8,150,887.13

露笑科技股份有限公司  2024 年度财务报表附注

本报告书共 132 页第 113 页

项目

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

增加 10 个基准点

人民币基准利率

降低 10 个基准点 7,838,489.66 7,838,489.66 8,150,887.13 8,150,887.13

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

②汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。因此，本公司所承担的外汇

变动市场风险不大。

③其他价格风险

其他价格风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的

市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因

素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。本集团持有

的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量且其变动计入其他综合收

益的金融资产的投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着证券市场价格变

动的风险。本集团采取持有多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价格风险。

由于某些金融工具的公允价值是按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模型或其

他估值技术确定的，而估值技术本身基于一定的估值假设，因此估值结果对估值假设具有重

大的敏感性。

权益工具投资的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，

权益工具的公允价值发生变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本年 上年

对净利润

的影响

对股东权益

的影响

对净利润

的影响

对股东权益

的影响

权益工具投资公允价值增加 10%
4,562.39 4,562.39 2,211.85 2,211.85

权益工具投资公允价值减少 10% -4,562.39 -4,562.39 -2,211.85 -2,211.85

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：不考虑可能影响利润表的减值等因素。

露笑科技股份有限公司  2024 年度财务报表附注

本报告书共 132 页第 114 页

十二、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 3,389,575.32   3,389,575.32

（二）应收款项融资  56,705,854.94  56,705,854.94

（四）其他权益工具投资   13,172,261.29 13,172,261.29

（五）其他非流动金融资产   332,600,000.00 332,600,000.00

持续以公允价值计量的资产总

额 3,389,575.32 56,705,854.94 345,772,261.29 405,867,691.55

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

相同资产或负债在活跃市场中的报价（未经调整的）。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

直接（即价格）或间接（即从价格推导出）地使用除第一层次中的资产或负债的市场报

价之外的可观察输入值。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

（1）估值技术、输入值说明

资产或负债使用了任何非基于可观察市场数据的输入值（不可观察输入值)。

（2）不可观察输入值信息

项目 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值

其他权益工具投资 13,172,261.29 净资产基础法 净资产基础法

其他非流动金融资产 332,600,000.00 预计现金流法 预计现金流法

合计 345,772,261.29

露笑科技股份有限公司  2024 年度财务报表附注

本报告书共 132 页第 115 页

（3）估值流程

根据未来预期的现金流入，确定期末资产的公允价值。

5、 报告期内发生的估值技术变更及变更原因

本公司金融工具的公允价值估值技术在本年度未发生变更。

十三、 关联方及关联交易

1、 本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质